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Pyetje që mund t’i bëni për të njohur më mirë veshkat tuaja
Bisedimi me mjekun tuaj mbi funksionimin e veshkave është një hap i shkëlqyer i parë për t’u kujdesur 
për to. Mund të filloni duke bërë pyetje, të tilla si:

A mund të më 
shpjegoni se si 

funksionojnë veshkat 
e mia?

Si mund të 
kuptoj nëse 

veshkat e mia janë 
të shëndetshme?

Çfarë bëjnë 
veshkat e mia për 

shëndetin tim?

Cilat janë disa 
nga problemet më 
të zakonshme që 

ndikojnë në veshka?

Le të flasim për shëndetin  
e veshkave 
Hyrje	
Veshkat tuaja luajnë një rol të madh në ruajtjen e shëndetit tuaj. Kujdesi për to mund të ndihmojë në 
parandalimin e problemeve serioze në të ardhmen. Ky udhëzues do t’ju ndihmojë të kuptoni më mirë 
funksionin e veshkave dhe t’ju japë besimin për të biseduar me mjekun tuaj rreth shëndetit të tyre. Duke 
mësuar më shumë për mënyrën se si funksionojnë veshkat, duke kuptuar rreziqet dhe duke ditur cilat pyetje 
të bëni, ju mund të ndërmerrni hapa për t’i mbajtur ato të shëndetshme për shumë vite.

Të kuptoni funskionin e veshkav
Veshkat tuaja janë organe te rendesishme, secila prej të cilave përmban deri në një milion filtra të vegjël. 
Këta filtra pastrojnë gjakun tuaj duke hequr mbeturinat dhe lëngun e tepërt. Pasi gjaku pastrohet, ai kthehet 
në qarkullim, ndërsa mbeturinat dhe lëngjet e tepërta largohen nga trupi përmes urinës.1

Veshkat tuaja gjithashtu:2 



Çfarë është Sëmundja Kronike e Veshkave (SKV)?
Sëmundja Kronike e Veshkave (SKV) është një gjendje afatgjatë që ndodh kur veshkat tuaja 
dëmtohen dhe nuk funksionojnë siç duhet për të paktën tre muaj.3 Kjo gjendje zhvillohet 
ngadalë dhe përparon në pesë etapa:3

 

SKV e avancuar është një gjendje serioze që mund të çojë në grumbullimin  
e sasive të mëdha të lëngjeve, kripës dhe kaliumit, si dhe mbeturinave toksike në 
trupin tuaj.3 Prandaj është e rëndësishme të flisni menjëherë me mjekun tuaj nëse 
vëreni ndonjë problem. Zbulimi i hershëm i SKV mund t’ju ndihmojë të merrni 
trajtimin e duhur më shpejt.

A jam i/e rrezikuar nga SKV?
Faktorët kryesorë që rrisin rrezikun tuaj për të zhvilluar SKV janë:3,5

Rreth 13% e njerëzve në 
mbarë botën kanë SKV, 
dhe rreziku është më i 
lartë për ata që kanë 

sëmundje si hipertensioni 
ose diabeti.4

Diabeti

Hipertensioni

Obesiteti

Histori familjare per 
SKV

Mosha

Duhanpirja

Disa medikamente qe jane 
te demshme per veshkat

Semundje 
kardiovaskulare

Nëse keni ndonjë nga këta faktorë rreziku, është e 
rëndësishme të flisni me mjekun tuaj rreth shëndetit 
të veshkave. Por edhe nëse nuk keni këta faktorë, 
është gjithsesi një ide e mirë të kontrolloheni 
rregullisht me mjekun për të mbajtur veshkat të 
shëndetshme në afat të gjatë.

Cilat janë 
faktorët kryesorë  

të rrezikut për SKV, 
dhe a kam ndonjë 

prej tyre?

Për të mësuar më shumë, pyesni mjekun tuaj:

Etapat e mëvonshme 
(Etapat 4-5)

Dëmtim i rëndë, dhe veshkat 
tuaja mund të ndalojnë së 

funksionuari.

Etapat e hershme 
(Etapat 1-3) 

Dëmtim i lehtë deri në 
moderuar, por veshkat tuaja 

ende funksionojnë.



Si të mbani veshkat të shëndetshme 
 Ka shumë zgjedhje të stilit të jetesës që mund të bëni për të mbajtur veshkat të shëndetshme.6, 7, 8 	
	  

Mbani një peshë 
trupore të shëndetshme

Reduktoni alkolin

Reduktoni komsumimin 
e kripës
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presionin arterial

Hidratohuni mire Menaxhoni stresinMerrni mjekimet e 
pershtatshme
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Çfarë 
ndryshimesh 

mund të bëj në 
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SKV?

Si mund ta ul 
rrezikun tim për 
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Mund të dëshironi gjithashtu të pyesni mjekun tuaj:



Si diagnostikohet SKV?
Mjeku juaj mund të kontrollojë për SKV me disa analiza të thjeshta:9

•	Analiza të gjakut për të parë nëse veshkat tuaja funksionojnë siç duhet

•	Analiza e urinës për të kontrolluar praninë e proteinave, që mund të jetë një shenjë e dëmtimit të 
veshkave

Për të kuptuar më mirë se si po funksionojnë veshkat tuaja, mund të përdorni qasjen “ABCDE” kur bisedoni 
me mjekun tuaj. Këto pesë pyetje mund t’ju ndihmojnë të mësoni më shumë rreth rrezikut tuaj për sëmundjet 
e veshkave:10

A kam proteinë (Albumin) në urinën time? 
Pse është e rëndësishme të pyesni?
Albumina është proteina më e zakonshme në gjakun tuaj. Veshkat e shëndetshme 
zakonisht nuk lejojnë që albumina të kalojë në urinën tuaj. Nëse albumina gjendet në 
urinën tuaj, kjo mund të jetë një shenjë që veshkat tuaja janë dëmtuar.

Cili është presioni im i gjakut? 
Pse është e rëndësishme të pyesni?
Presioni i gjakut mat sa fort gjaku juaj shtyn mbi muret e arterieve. Presioni i lartë i gjakut 
mund të dëmtojë veshkat me kalimin e kohës, prandaj është e rëndësishme ta mbani 
brenda një diapazoni të shëndetshëm.

Cili është niveli im i kolesterolit? 
Pse është e rëndësishme të pyesni?
Kolesteroli është një substancë yndyrore që qarkullon në gjakun tuaj. Niveli i lartë i 
kolesterolit mund të shkaktojë dëmtime në enët e gjakut dhe të zvogëlojë rrjedhjen e 
gjakut drejt veshkave, duke rritur rrezikun për SKV.

A kam diabetin? 
Pse është e rëndësishme të pyesni?
Diabeti është gjendja kur sheqeri në gjak është shumë i lartë. Me kalimin e kohës, 
sheqeri i lartë në gjak mund të dëmtojë enët e vogla të gjakut në veshkat tuaja, duke e 
bërë më të vështirë filtrimin e gjakut.

Sa mirë po funksionojnë veshkat e mia (vlera e përafërt e GFR)? 
Pse është e rëndësishme të pyesni?
GFR (Shkalla e Filtrimit Glomerular) është një test që tregon sa mirë 
po filtron gjakun tuaj veshkat. Një vlerë më e ulët e GFR mund të 
tregojë se veshkat tuaja nuk po funksionojnë aq mirë sa duhet.
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Si trajtohet SKV?
Edhe pse nuk ka një kurë për SKV, ekzistojnë mënyra për ta menaxhuar dhe për ta ngadalësuar 
avancimin e saj:

•	Kontrolloni nivelin e glicemise ne gjak nese keni diabet

•	Kontrolloni presioni arterial

•	Merrni mjekimet e pershkruara

•	Konsumoni nje diete te shendetshme per veshkat

•	Beni kontrolle periodike me mjekun tuaj

Duke punuar ngushtë me mjekun tuaj, mund të krijoni një plan trajtimi që i përshtatet 
nevojave tuaja. Mjeku juaj gjithashtu do të kontrollojë rregullisht shëndetin e veshkave për 
të siguruar që gjithçka të jetë në rrugën e duhur.

Si mund të mësoj më shumë?
Ky udhëzues ju jep disa informacione të dobishme rreth shëndetit të veshkave, por nëse dëshironi  
të mësoni më shumë, ja disa pyetje shtesë që mund t’i bëni mjekut tuaj:

A 
ekzistojnë 

grupe mbështetëse 
ose burime që mund 
të më ndihmojnë të 

menaxhoj shëndetin e 
veshkave të mia?

Sa shpesh duhet të 
kontrolloj veshkat e 

mia?

A po funksionojnë 
mirë veshkat e mia?

A kam ndonjë 
faktor rreziku që 
mund të dëmtojë 
veshkat e mia?

Çfarë 
ndryshimesh 

në stilin e jetesës 
mund të ndihmojnë 

në mbrojtjen e 
veshkave të mia?



Keni ndonjë pyetje tjetër rreth shëndetit të veshkave tuaja? Nëse po, shkruajini këtu dhe merrini me vete në 
takimin tuaj të ardhshëm me mjekun.
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Ka një rregull të thjeshtë për të mbajtur mend 
kur bëhet fjalë për shëndetin e veshkave: 
Nëse kujdeseni për veshkat tuaja, ato 
do të kujdesen për ju!

Për më shumë informacion, vizitoni: 
www.era-online.org/strong-kidneys
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